



Senior Modrová, n.o.

Výročná správa

2019

Založenie neziskovej organizácie Senior Modrová, n.o.

Zakladateľom neziskovej organizácie Senior Modrová, n.o. je: JUDr. Vladimír Škuta, CSc., trvalý pobyt: Fongová 10033/11, 831 06 Bratislava, r.č. 481217/ 133

Nezisková organizácia Senior Modrová n.o. bola založená Zakladacou listinou n.o. zo dňa 12.07.20013. Zároveň bol zakladateľom prijatý Štatút neziskovej organizácie.

Nezisková organizácia Senior Modrová n.o. bola zaregistrovaná ku dňu 22.07.2013 na základe rozhodnutia Obvodného úradu v Trenčíne, odbor všeobecnej vnútornej správy, podľa §9 ods.2 zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecné prospešné služby v znení neskorších predpisov. Je riadne registrovaná pod. č. OVVS/NO/227 – 16/2013.

Nezisková organizácia Senior Modrová, n.o.

1/ zapísal : štatutárny orgán – riaditeľ, JUDr. Vladimír Škuta, CSc., trvalý pobyt: Fongová 10033/11, 831 06 Bratislava, r.č. 481217/ 133

Názov neziskovej organizácie: Senior Modrová, n.o.

Sídlo neziskovej organizácie: Modrová 298, PSČ 916 35, SR

IČO: 45741336

Orgány neziskovej organizácie:

Správna rada :

Predseda: **Katarína Drahošová**, Fongová 10033/11, 831 06 Bratislava od 22.7.2013

Člen: **Eubomír Škuta**, Kyjevská 2481/8, 91108 Trenčín od 22.7.2013

Člen: **Ing. Miroslav Drahoš**, Raketová 2, 821 02 Bratislava od 22.7.2013

Dozorná rada: **Ing . Eva Pekarovičová**, Tabaková 10, Bratislava od 22.7.2013

Jana Zborovanová, Bratislavská 94, Pezinok od 22.7.2013

Dana Gottvaldová, Hlavná 45, Zeleneč od 22.7.2013

Riaditeľ: **JUDr.Vladimír Škuta, CSc.**, Fongová 10033/11, 831 06 Bratislava od 22.7.2013

1. Činnosť neziskovej organizácie

Nezisková organizácia bola založená zakladateľmi za účelom poskytovania všeobecne prospešných služieb, ktorými sú:

a) poskytovanie zdravotnej starostlivosti v zmysle zákona č. 576/2004 Z.z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v nadväznosti na zákon č. 578/2004 Z.z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkov, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, a to:

- poskytovanie služieb v zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti – v stacionári;
- poskytovanie služieb v zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti – agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti;
- poskytovanie služieb v zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti – v liečebni;
- poskytovanie služieb v zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti – hospici;
- poskytovanie služieb v zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti – v dome ošetrovateľskej starostlivosti;
- poskytovanie služieb v zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti – kúpeľná liečebňa /fyzioterapia, balneoterapia a liečebná rehabilitácia/.

b) poskytovanie sociálnej pomoci v zmysle zákona č. 448/2009 Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov, a to:

- opatrovateľskej služby;
- organizovanie spoločného stravovania;
- prepravnej služby;
- starostlivosti v zariadeniach sociálnych služieb.

c) poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby, a pre fyzické osoby, ktoré dovърšili dôchodkový vek podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách.

V CSS Senior Modrová, n. o., sa poskytuje celoročná pobytová sociálna služba:

a) **v zariadení pre seniorov** fyzickej osobe, ktorá dovърšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV. podľa prílohy č. 3 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách, alebo fyzickej osobe, ktorá dovърšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov.

b) **v zariadení opatrovateľskej služby** sa poskytuje sociálna služba na určitý čas plnoletej fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3, ak jej nemožno poskytnúť opatrovateľskú službu.

c) **v špecializovanom zariadení** sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti je najmenej V. podľa prílohy č. 3 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a má zdravotné postihnutie, ktorým je najmä Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba, pervazívna vývinová porucha, skleróza multiplex, schizofrénia, demencia rôzneho typu etiológie, hluchoslepota, AIDS alebo organický psychosyndróm ťažkého stupňa.

2. Prevádzkové podmienky poskytovateľa sociálnych služieb v ZOS, ŠZ a ZPS

Dbáme na to, aby boli splnené všetky platné všeobecné záväzné normy súvisiace s poskytovaním sociálnych služieb. Prostredie a vybavenie (najmä bezbariérovosť, možnosť súkromia, hygienické zariadenia, svetelná a tepelná pohoda, kompenzačné pomôcky) zodpovedá kapacite, charakteru poskytovanej služby, potrebám a záujmom prijímateľov. Zariadenie izieb klientov musí byť v súlade s Vyhláškou MZ SR č. 259/2008 Z. z. o podrobnostiach a požiadavkách na vnútorné prostredie budov a o minimálnych požiadavkách na byty nižšieho štandardu a na ubytovacie zariadenia. Súkromné priestory, ako sú izby klientov, vyjadrujú individualitu klienta. Vo všetkých troch zariadeniach spĺňame požadované podmienky a to minimálne 8 m² na jedného klienta. Priestory zariadenia, kde je služba poskytovaná sú čisté a upravené. Zariadenie vytvára podmienky pre to, aby priestory pre poskytovanie služieb zodpovedali všeobecne záväzným platným normám. V prípade potreby zariadenie vydáva a uplatňuje vnútorné pravidlá, s ktorými sú oboznámení klienti aj pracovníci zariadenia.

Priebežne prebiehala rutinná údržba priestorov zariadenia, ako je maľovanie a odstraňovanie drobných závad na vybavení. V uvedenom roku bola vykonaná celková rekonštrukcia podlahových krytín izieb na prízemí a maliarske práce. Taktiež sa zakúpili nové práčky a sušičku.

3. Zabezpečenie stravovania

V CSS Modrová je zabezpečený chod stravovacej prevádzky a to prípravou jedál vo vlastnej kuchyni v rámci výrobnjej praxe a hygieny v stravovacej prevádzke, ktorá sa riadi smernicou HACCP a normami zdravej výživy. V zariadení prebehla v roku 2019 1x kontrola RUVZ, ktorá nezistila žiadne porušenie hygienických zásad a pravidiel. Na pracovisku sa poskytuje stravovanie pre aktuálny počet klientov s maximálnou kapacitou jedálne 95 klientov. Klienti majú počas dňa zabezpečené raňajky, desiatu, obed, olovrant, večeru a v prípade diabetickej diéty druhú večeru. Stravovanie je zabezpečené tiež pre zamestnancov zariadenia podľa každodennej prihlášky na stravu, priemerne pre 20-tich zamestnancov. V roku 2019 bol do kuchyne zakúpený drobný kuchynský inventár.

4. Štruktúra prijímateľov sociálnych služieb ŠZ, ZPS, ZOS

Na pracovisku CSS Senior Modrová sme v roku 2019 poskytovali starostlivosť spolu 149 klientom. Veková štruktúra klientov zariadenia bola od 60-97 rokov. V roku 2019 bolo do zariadenia prijatých 63 klientov. V tomto roku bol ukončený pobyt 63 klientom a to z dôvodu úmrtia (50) alebo odchodu zo zariadenia (13). Prijatí klienti boli takí, ktorí pre trvalé zmeny zdravotného stavu potrebovali podporu a starostlivosť, ktorá im nemohla byť poskytnutá členmi ich rodiny, opatrovateľskou službou alebo inou sociálnou službou. Zdravotný stav týchto klientov nevyžadoval liečenie alebo odborné ošetrovanie v lôžkových zdravotníckych zariadeniach, avšak pre zabezpečenie svojich základných životných potrieb vyžadovali sústavnú pomoc inej osoby vo väčšine, alebo aj vo všetkých životných úkonoch.

Štruktúra prijatých klientov za rok 2019

Prijatí klienti v priebehu roku 2019	63
Muži	26
Ženy	37
V dôchodkovom veku	63
S demenciou	39
Diabetici	12
Ležiaci klienti	16

Štruktúra odídených klientov za rok 2019

Odídení klienti v priebehu roka 2019	63
Zomrelí	50
Ukončenie zmluvy	13

Prevažná väčšina klientov má okrem základného ochorenia pridružené aj iné ochorenie, najčastejšie sú to demencie, choroby srdca a ciev, stavy po infarkte myokardu, choroby obličiek a močových ciest, gastroenterologické ochorenia, nedoslýchavosť, hluchota, nádorové ochorenia a ochorenia krvotvorby.

V roku 2019 sme pre imobilných klientov zabezpečili dostatočný počet invalidných vozíkov prostredníctvom príslušnej zdravotnej poisťovne, v ktorej sú klienti poistení. Imobilní klienti majú k dispozícii elektrické a mechanické polohovacie postele, antidekubitné podložky a matrace. Čiastočne imobilní klienti majú k dispozícii G – aparáty a francúzske barle.

Klienti ZOS, ZPS a ŠZ majú zabezpečenú prevenciu, dispenzarizáciu, liečebný režim, zdravotnícke pomôcky, dietetické potraviny a nutričné prípravky pre onkologických klientov. V rámci prevencie sú u klientov pravidelne vykonávané preventívne prehliadky a v jesenných mesiacoch očkovanie proti chrípke a pneumónii. Klienti sú dispenzarizovaní vzhľadom k svojmu zdravotnému stavu u príslušného lekára – špecialistu. V roku 2019 klienti zariadenia absolvovali množstvo odborných vyšetrení mimo zariadenia, na ktoré ich sprevádzali zamestnanci zariadenia.

Lieky, zdrav. pomôcky, dietetické a nutričné potraviny predpisuje klientom všeobecný lekár alebo lekár – špecialista. Zariadenie pravidelne navštevuje obvodný lekár MUDr. František Jaroš, psychiatr MUDr. Ernest Zachar a v prípade potreby aj neurológ MUDr. Peter Velecký a dermatologička MUDr. Verešová.

V záujme zlepšenia mobility klientov a zachovania ich maximálnej možnej sebestačnosti sa uplatňujú prvky pracovnej a sociálnej rehabilitácie tak individuálnou ako aj skupinovou formou. U vybraných klientov sa pracuje s konceptom fyzioterapie, o čom je vedený príslušný záznam. Súčasťou dennej starostlivosti je spektrum terapií a činností, ktorých cieľom je udržať klienta čo najdlhšie sebestačným a aktívnym. Je uplatňovaný individuálny prístup ku každému klientovi. Sú vypracované individuálne plány rozvoja osobnosti klienta so stanovením cieľov podľa potrieb klienta, s prihliadnutím na jeho zdravotný stav. Dbá sa aj na uspokojovanie spirituálnych potrieb našich klientov – v zariadení sú pravidelne slúžené sv. omše a vysluhované sviatosti z farského úradu obce Modrová.

5. Personálne podmienky a organizačná štruktúra zariadenia

Personálne vybavenie centra sociálnych služieb je stanovené v zmysle organizačnej štruktúry. Celkový prepočítaný stav zamestnancov za zariadenie spĺňa normatív minimálneho počtu zamestnancov a odbornej spôsobilosti daný zákonom č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách. Ku dňu 31.12.2019 pracovalo v zariadení 42 kmeňových zamestnancov. Odborná spôsobilosť dosiahla úroveň 100%.

Vzdelávanie odborných zamestnancov

Zamestnanci, ktorí pracujú vo funkciách odborných zamestnancov, sú plne kvalifikovaní v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov. Svoje odborné a kvalifikačné požiadavky si dopĺňajú potrebnými kurzami a špecializáciami v príslušných odboroch. Zúčastnili sa odborných seminárov v oblasti bazálnej stimulácie, ošetrovania dekubitov, poznatkov z monitoringu v zariadení soc. služieb a strategického plánovania a riadenia zmien v sociálnych službách.

6. Poskytovanie sociálnych služieb

V práci s našimi klientmi uprednostňujeme individuálny prístup, ktorý je zameraný na konkrétneho klienta, uspokojovanie jeho biologických, psychologických, sociálnych a spirituálnych potrieb. Venujeme sa rozvíjaniu zachovaných zručností, schopností a nadobúdaniu nových. Každý klient má vypracovaný individuálny rozvojový plán, ktorý je prispôsobený jeho vlastným schopnostiam a požiadavkám, ktoré v pravidelných intervaloch prehodnocujeme spolu s klientom. Plánujeme nové ciele a spôsoby ich dosiahnutia. Vzhľadom k závažným ochoreniam a postihnutiam, ktorými trpia naši klienti, je potrebná pravidelná individuálna, ale aj skupinová liečebná telesná výchova v rámci ktorej sme realizovali pasívne cvičenia, aktívne cvičenia, spoločné rozcvičky, kondičné cvičenia, cvičenia v posilňovni, dychové cvičenia, vertikalizácia, nácvik chôdze, nácvik samostatnosti a sebaobsluhy. V rámci komplexnej rehabilitácie (liečebnej, pracovnej, sociálnej) sa v zariadení využívajú rôzne druhy terapií individuálnou a skupinovou formou. Ergoterapia – liečebný postup formou zamestnávania. Ide o pracovnú, resp. činnostnú terapiu, ktorá prostredníctvom zapájania klienta do zmysluplných a tvorivých činností sa snaží rozvíjať jeho motorické, kognitívne, komunikačné, sociálne schopnosti, zručnosti, návyky a osobnosť klienta. Pokiaľ je to možné, je vhodné spojenie slova, zrakovej a pohybovej aktivity a zároveň motivácie k práci vlastnými rukami. Pracovná terapia – tvorivá činnosť klientov s rôznymi materiálmi. Kulinoterapia – príprava jednoduchých jedál v kuchynke v rámci sociálnej rehabilitácie. Biblioterapia, arteterapia, muzikoterapia, záujmová činnosť, kultúrno-spoločenské aktivity, športové aktivity. V zariadení sa uplatňuje ošetrovateľský koncept na báze bazálnej stimulácie. Koncept využíva mnoho vlastných techník a tréningových programov, ktorými sa u človeka dosahuje stimulácia somatická, taktilno – haptická, vestibulárna, optická, olfaktorická a auditívna. V rámci sociálnej rehabilitácie sa podporuje samostatnosť a sebestačnosť klienta nácvikom zručností vedúcich k zaradeniu do spoločenského prostredia, a aby sa minimalizovali priame a nepriame dôsledky dlhodobého postihnutia. Medzi najčastejšie používané metódy sociálnej rehabilitácie v zariadení patrí najmä nácvik sebaobslužných úkonov spojených s vykonávaním osobnej hygieny a celkového kúpeľa, spolupráca pri obliekaní a vyzliekaní a správne zosúladenie vhodného oblečenia podľa aktuálneho počasia, spolupráca pri stolovaní a príprava jednoduchých nápojov a jedál, nácvik chôdze, nácvik jednoduchých domácich prác, nácvik orientácie v čase a priestore, snaha o rozpoznanie farieb, tvarov, finančná gramotnosť, nácvik písma, komunikácia pomocou predmetov, obrázkov a symbolov, nácvik používania pomôcok a iné.

7. Prehľad aktivít, na ktorých sa zúčastnili naši klienti v roku 2019

Senior Modrová, n. o. každoročne realizuje množstvo záujmových, kultúrnych, športových a rekreačných aktivít pre klientov, na ktorých sa môžu dobrovoľne zúčastňovať.

Medzi pravidelné aktivity v rámci zariadenia patria:

1. Aktivity zamerané na duchovné potreby klientov

Klienti aj počas tohto roka navštívili kostol v obci Modrová, pravidelne sa zúčastňovali na bohoslužbách v zariadení a každý piatok sa zapájali do modlitebných skupín, o ktoré javili čoraz väčší záujem.

2. Služby poskytované v zariadení, oslavy narodenín a menín

Klienti v zariadení radi využívali rôzne služby v zariadení, napr. kaderníctvo a pedikúru. Tie boli klientom podľa potreby a záujmu pravidelne poskytované.

Zariadenie zabezpečovalo tiež oslavu rôznych sviatkov, či už individuálnych alebo skupinových, podľa záujmu klientov. Bola tu tiež možnosť oslavy s rodinnými príslušníkmi.

3. Terapie poskytované v zariadení

- ergoterapia
- fyzioterapia
- bazálna stimulácia
- reminiscenčná terapia
- muzikoterapia
- arteterapia
- animoterapia
- kulinoterapia



Fyzioterapia

Fyzioterapeutka v našom zariadení sa snaží klientov dostať do prospešnej fyzickej kondície, posilniť telo, s čím súvisí tiež psychická rovnováha, zlepšenie sebavedomia pre celkovú spokojnosť a vyrovnanosť klientov. Fyzioterapia je vykonávaná každodenne počas pracovného týždňa skupinovo, ale aj individuálne s každým klientom podľa individuálnych možností a potrieb. V rámci fyzioterapie sa každé ráno konali skupinové rozcvičky pre dobrý štart do nového dňa, zamerané na prekrvenie celého tela, počas priaznivého počasia sa tiež realizovali vychádzky po okolí zariadenia. V rámci terapie sa používala aj biolampa a rôzne masérské techniky na uvoľnenie či prekrvenie svalstva.

Ergoterapia

Klienti sa v zariadení venovali rôznym činnostiam, ktorých cieľom bolo najmä zmysluplné trávenie voľného času, v rámci ktorého sa zdokonaľovali v manuálnych činnostiach, čím si trénovali aj jemnú motoriku. Ergoterapie boli realizované v zariadení počas pracovného týždňa každý deň v dopoludňajších, tak aj v popoludňajších hodinách. V rámci ergoterapie sa pracovalo, ale aj oddychovalo. Klienti mali možnosť pracovať s rôznymi materiálmi, ako je papier, látka, drevo, ale aj rôzne vlny, bavlnky, lepidlo a pod., v rámci relaxácie sa hrali rôzne spoločenské hry, či už stolové, ako človeče nehnevaj sa, karty a pod., ale aj vonkajšie športové hry, ako je hádzaná, kolky a pod. V prípade priaznivého počasia sa realizovali vychádzky po okolí, ale aj výsadba a pestovanie kvetov, prípadne čistenie okolia a pod. Klienti prejavili počas roku 2019 veľmi veľký záujem o ergoterapeutickú činnosť, počas ktorej strávili veľa času v dielni výrobou rôznych krásnych výrobkov či už na výzdobu, obdarovanie personálu alebo potešenie blízkych.

Fašiangy

Fašiangová oslava sa taktiež v našom zariadení stala každoročnou tradíciou. Aj v tomto roku sa konala v duchu zábavy, tanca a dobrej hudby. O dobrú hudbu sa postaral folklórny súbor Modrovanky - Krojovanky, ktorí spestrili život našim seniorom spevom a tancom. Ako to už vo zvyku býva, ani naši zamestnanci nezaostávali, nakoľko mali pripravené rôzne kostýmy.

Spoločná grilovačka

Leto sme, ako je už u nás vo zvyku, ukončili veľkou spoločnou grilovačkou. Klienti nášho zariadenia si mohli pochutiť na grilovaných špekáčikoch a iných dobrotách. K občerstveniu samozrejme nesmelo chýbať nealkoholické pivo.

V rámci kulinoterapie sa tohto roku opäť vypekalo ale aj zaváralo...

Taktiež sa lúskali orechy, z ktorých sa na Vianoce piekli rôzne sladké dobroty. Okrem toho seniori aktívne pomáhali pri čistení zeleniny a veľmi radi oddychovali pri chutnej káve.



Mikulášske posedenie

Tohto roku k nám taktiež zavítal Mikuláš s jeho pomocníkmi - anjelom a čertom. Pre našich seniorov si pripravil chutné a zdravé balíčky a všetkým tak vyčaril úsmev na tvárach. O krásny program sa nám postarali aj deti zo ZŠ a MŠ Lúka nad Váhom, ktoré recitovali, spievali a tancovali, za čo im patrí veľká vďaka.

Oslavy dňa matiek a deň úcty voči starším

Rovnako ako každý rok, aj v roku 2019 sa konala oslava dňa matiek, ktorú sprevádzalo príjemné vystúpenie detí zo ZŠ a MŠ Lúka nad Váhom. Deti svojou účasťou a príjemným vystúpením potešili seniorov nielen na deň matiek, ale aj na deň úcty voči starším.



Tvorivé dielne - spájanie generácií

V roku 2019 sa v našom zariadení v spolupráci s pani učiteľkou Ing. Adriánou Šutovskou v rámci školského krúžku realizovalo spájanie generácií, kde sa deti zo ZŠ a MŠ Lúka nad Váhom pravidelne stretávali so seniormi nášho zariadenia za účelom spoločného tvorenia rôznych výrobkov, či už išlo o výrobu ozdobných tekvic, výrobu ozdôb na vianočný stromček zo slaného cesta, a pod. Záujem o tieto aktivity bol veľmi veľký, deti svojou prítomnosťou pravidelne spestrili bežný život seniorov.



Návštevy a vystúpenia

Počas tohto roku nás niekoľkokrát potešilo vystúpenie nielen detí ZŠ a MŠ Lúka nad Váhom ale aj folklórneho súboru Modrovanky - Krojovanky. Okrem toho nás prišli potešiť a rozveseliť zdravotní klauni, ktorí svojim individuálnym prístupom potešili viacerých obyvateľov zariadenia.

Beseda - Desatoro bezpečného seniora

Okrem pravidelných aktivít sa v tomto roku u nás konala aj beseda podporovaná Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Desatoro bezpečného seniora, v ktorom nám prednášajúci vysvetlili, ako sa správať zodpovedne voči vlastným financiám a nenechali sa oklamať. Beseda našich seniorov veľmi zaujala a aktívne sa zapájali do debaty.

Návšteva zdravotníckych klaunov - červené nosy

V tomto roku nám pobyt v zariadení dvakrát spríjemnili zdravotní klauni, z ktorých boli naši seniori nadšení. Klauni do nášho zariadenia priniesli veľa šťastia a zábavy. Naozaj sa veľmi ťažko hľadajú slová, ktoré by dokázali vyjadriť, čo to znamená pre seniorov, aký neuveriteľný impulz, silu im to dodáva a vlastne všetkým, ktorým títo zdravotní klauni vstúpia do života.



Naše aktivity boli niekoľkokrát zverejnené nielen v Piešťanskom týždenníku, ale aj v RTVS - Generácia. Vyhrali sme taktiež súťaž o opätovné návštevy zdravotných klaunov v zariadení.

Toľko na záver, dúfame, že nasledujúci rok bude takisto ako tento plný príjemných zážitkov, zábavy, tiež pohody, ale najmä šťastných obyvateľov " nášho domova".

7. Plnenie cieľov, priorít v poskytovaní sociálnych služieb za rok 2019

V priebehu roka 2019 sa z finančných prostriedkov hlavne zabezpečoval plynulý chod zariadenia.

Poslanie nášho zariadenia:

1. Poslaním nášho zariadenia je vytvorenie skutočného domova pre klientov žijúcich v našom zariadení.
2. Podporujeme klientov vo využívaní miestnych inštitúcií, udržiavaní prirodzenej vzťahovej siete – žiť bežným spôsobom života.
3. U našich klientov zachováваме optimálnu mieru samostatnosti, nezávislosti a zodpovednosti za svoje chovanie, jednanie, rozhodovanie, prispievame tak k prežitiu plnohodnotného života.
4. Usilujeme sa o to, aby zostali súčasťou prirodzeného miestneho spoločenstva.
5. Našou snahou je, aby v našom zariadení klienti žili bohatým kultúrnym životom.
6. Rešpektujeme slobodnú vôľu klientov pri výbere aktivít, snažíme sa rešpektovať ich rozhodnutia, aby mali čo najviac zachovaný pocit prirodzeného života v príjemnom a bezpečnom domácom prostredí.

Naše ciele:

1. Poskytovať bezpečné a odborné služby, ktoré rešpektujú dôstojnosť klientov a sú založené na princípoch etického kódexu sociálneho pracovníka.
2. Rozvíjať kvalitu služieb, ubytovania, stravovania a prostredia klientov.
3. Podporovať pocit bezpečia klientov z hľadiska sociálnej a zdravotnej starostlivosti.
4. Znižovať následky nepriaznivej situácie klientov, pre ktorú nás vyhľadali.
5. Napomáhať adaptácii klientov na nové prostredie, napomáhať ich aktivizácii a prípadnej sebarealizácii.
6. Rešpektovať slobodu ako najvyššiu hodnotu človeka.
7. Spolupracovať s klientmi, ich rodinami a blízkymi osobami.

8. Činnosť správnej rady

Činnosť správnej rady ako najvyššieho orgánu neziskovej organizácie ako aj činnosť dozornej rady neziskovej organizácie a riaditeľa boli vykonávané bez nároku na odmenu. Správna rada zasadla počas roka 3-krát. Zo zasadnutí správnej rady nevyplynul žiadny zásadný pozmeňovací návrh - malo iba informatívny charakter. Zasadnutím správnej rady bol schválený jednohlasne rozpočet, účtovná závierka, audit a cenník pre rok 2020.

9. Hospodárenie neziskovej organizácie

Organizácia účtuje v sústave podvojného účtovníctva v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania v platnom znení a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/17616/2013-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto ukladania individuálnej účtovnej závierky a výročnej správy pre účtovné jednotky účtujúce v sústave podvojného účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účely podnikania. Účtovná závierka bola zostavená dňa 30.03.2020 ako riadna účtovná závierka a elektronicky zaslaná do Registra účtovných závierok dňa 30.03.2020. Účtovná jednotka zostavuje Súvahu, Výkaz ziskov a strát a Poznámky k účtovnej závierke. Tieto výkazy sú súčasťou daňového priznania k dani z príjmov za rok 2019.

V roku 2019 hospodárila nezisková organizácia s celkovým ziskom 1 888,84 eur. V priebehu účtovného obdobia roku 2019 dosiahla príjmy oslobodené od dane podľa § 13 zákona č. 595/2003 Z.z. o daniach z príjmov vo výške 1 164 045,26 eur a príjmy z podnikateľskej činnosti vo výške 2556,26 eur. Zisk za rok 2019 vo výške 1 888,84 eur bude preúčtovaný v súlade s postupmi účtovania na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Neziskovej organizácii vyplýva povinnosť overiť účtovnú závierku audítorom v zmysle § 33 ods. 3 zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách.

S Ú V A H A		Rok 2019
AKTÍVA	Dlhodobý hmotný majetok	2204
	Dopravné prostriedky	0
	Samost. hnuteľné veci	2204
	Obežný majetok	106208
	Materiál	5496
	Krátkodobé pohľadávky	43019
	Finančný majetok	57693
	Časové rozlíšenie	1096
	AKTÍVA SPOLU	109508
PASÍVA	Vlastné zdroje	-150145
	Výsledok hospodárenia	1889
	Nevyspor.výsledok hosp. min. rokov	-152034
	Cudzie zdroje	205904
	Dlhodobé záväzky	2073
	Krátkodobé záväzky	168276
	Rezervy	35555
	Časové rozlíšenie	53749
	PASÍVA SPOLU	109508

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT	Rok 2019
Hlavná nezdaňovaná činnosť	
Spotreba materiálu	142250
Spotreba energie	16752
Náklady na reprezentáciu	70
Ostatné služby	359968
Mzdové náklady	464726
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	158149
Zákonné sociálne náklady	14164
Ostatné dane a poplatky	14
Iné ostatné náklady	5847
ÚČTOVÁ TRIEDA 5 SPOLU	1161940
Tržby z predaja služieb	647475
Aktivácia materiálu a tovaru	19927
Prijaté dary	3768
Dotácie	486529
Iné ostatné výnosy	6346
ÚČTOVNÁ TRIEDA 6 SPOLU	1164045
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PRED ZDANENÍM	2105
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PO ZDANENÍ	2105
Zdaňovaná činnosť	
Ostatné služby	772

ÚČTOVÁ TRIEDA 5 SPOLU	772
Tržby z predaja služieb	556
ÚČTOVNÁ TRIEDA 6 SPOLU	556
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PRED ZDANENÍM	-216
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PO ZDANENÍ	-216

Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2019

Druh sociálnej služby	Zariadenie pre seniorov	Špecializované zariadenie	Domov opatrovateľskej služby
Priemerný prepočítaný počet prijímateľov	36,91 osôb	12,37 osôb	35,58 osôb
Ekonomicky oprávnené náklady (§ 72 ods.5 zák.448/2008 Z.z.)	487538,9	163393,58	469971,13
mzdy, platy a ost. os. vyrovnania	199316,61	66798,88	192134,52
poistné na soc. a zdrav. poistenie	68084,8	22817,9	65631,46
výdavky na energie, telekomunikácie	8027,7	2690,4	7738,43
výdavky na materiál	49834,97	16701,67	48039,24
dopravné	708,41	237,42	682,88
výdavky na údržbu	20871,92	6995	20119,83
nájomné	103582,79	34714,69	99850,33
výdavky na služby	34812,84	11667,16	33558,41
výdavky na bežné transfery	2008,52	673,16	1936,15
odpisy majetku	290,34	97,3	279,88
Ekon.opr.náklady na 1 prijímateľa služby a 1 mesiac	1100,74	1100,74	1100,74

Účtovná jednotka v roku 2019 obdržala príspevky z podielu zaplatenej dane vo výške 1 971,- eur.
Z roku 2018 bol nepoužitý príspevok vo výške 114,- eur.

V roku 2019 boli tieto prostriedky použité nasledovne:

Sušičky bielizne 2ks	798,- eur
Paplóny, vankúše	303,- eur
Prestieradlá	801,- eur
Snečníky	140,- eur
Nepoužitý príspevok preúčtovaný na Výnosy budúcich období	43,- eur

Nezisková organizácia prijala v roku 2019 nasledovné finančné dary.

Finančné dary od právnických osôb v celkovej sume: 3 036,-- eur

Finančný dar od fyzických osôb 100,-- eur

Vecný dar od právnických osôb 632,-- eur

Finančné dary boli použité na nákup liekov a zdravotníckeho materiálu.

Vecný dar – vozík na upratovanie využívajú upratovačky pri upratovaní izieb klientov na vozenie čistiacich potrieb, posteľnej bielizne a uterákov.

Neziskovej organizácii boli v roku 2019 poskytnuté nasledovné finančné príspevky:

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

- finančný príspevok na poskytovanie sociálnej služby v zariadení pre seniorov, v zariadení opatrovateľskej služby a v špecializovanom zariadení 483 829,39 eur

Trenčiansky samosprávny kraj

- finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby 2 700,- eur

Koncom roka 2019 sa objavili správy z Číny o koronavíruse COVID-19, ktorý sa rozšíril začiatkom roka 2020 do celého sveta a jeho vplyv nadobudol veľké rozmery. V marci postihol aj Slovenskú republiku.

Počet klientov ovplyvnila mimoriadna situácia súvisiaca so šírením koronavírusu COVID-19. V období 12.3.2020 - 13.06.2020 nebolo možné prijímať nových klientov z dôvodu karantény. V roku 2020 sa predpokladá obsadenosť 80 -85 klientov. Činnosť neziskovej organizácie bude v roku 2020 pokračovať s ohľadom na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov súvisiacich s koronakrízou.

Od apríla 2020 prebieha predaj neziskovej organizácie. Spracúvajú sa všetky doklady potrebné k prevodu vlastníctva, štatutárneho orgánu, správnej a dozornej rady. Celá transakcia by mala byť ukončená do 31.07.2020.

Prílohy:

Správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky za rok 2019

Účtovná závierka k 31.12.2019

Poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2019

V Modrovej, 17.06.2020

JUDr. Vladimír Škuta, CSc.
Riaditeľ n.o.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre správnú radu neziskovej organizácie Senior Modrová, n. o.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky neziskovej organizácie Senior Modrová, n. o. (ďalej aj „nezisková organizácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie neziskovej organizácie Senior Modrová, n. o. k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od neziskovej organizácie som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti neziskovej organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle neziskovú organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora¹ za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávosti, ak také existujú. Nesprávosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

¹ Pod pojmom „auditor“ sa rozumie „štatutárny auditor“ definovaný v §2, ods.2 zákona o štatutárnom audite.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol neziskovej organizácie.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť neziskovej organizácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že nezisková organizácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa neziskovej organizácie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

meno a priezvisko audítora: Ing. Miroslava Jakubcová

číslo licencie: 1051

podpis audítora:

dátum správy audítora: 24.6.2020

adresa audítora: Lopašov 71, 908 63 Lopašov

